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120 lat z Matką Nieustającej Pomocy – 
echo ze Wzgórza bł. Matki Marii, pasterki 

Wyrusz z nami na pielgrzymi szlak

Rocznice kapłańskie 

DIECEZJALNE DZIĘKCZYNIENIE 
ZA KANONIZACJĘ JANA PAWŁA II

KS. PAWEŁ BOROWSKI

28 czerwca, w uroczystość patronalną diecezji Matki Bożej Nieustającej Pomocy, tłumy wiernych: 
duchownych, sióstr zakonnych i świeckich uczestniczyły w diecezjalnym dziękczynieniu za kanonizację 
Jana Pawła II. Rozpoczynając obchody, bp Andrzej Suski wskazał na św. Jana Pawła II jako tego, który 
odkrył sekret świętości. Jaki jest ten sekret? „Z Maryją do Jezusa, z Jezusem do każdego człowieka” – 
powiedział bp Andrzej, zachęcając wiernych do odważnego kroczenia razem z Maryją drogami wiary
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Toruń 
14 czerwca w parafii pw. bł. Marii 
Karłowskiej w Toruniu odbył się 
festyn z koncertem Magdy Anioł. 
Był on przedłużeniem świętowa-
nia odpustu parafialnego ku czci 
bł. Marii Karłowskiej oraz dzięk-
czynieniem za 15 lat istnienia 
parafii. Dochód z tego wydarze-
nia został przekazany na budowę 
kościoła. 

Festyn – zorganizowany przez 
parafię, Radę Okręgu na Skarpie 
i radnego Torunia Michała Jaku-
baszka – odbył się dzięki dofi-
nansowaniu ze środków Gminy 
Miasta Toruń i życzliwości wielu 
sponsorów oraz zaangażowaniu 
parafian. Impreza była dosko-

nałą okazją promocji kultury. 
Dodatkowo stanowiła element 
wspomagający rozwój wspólnot 
i  społeczności lokalnych oraz 
rodziny. W trakcie festynu prze-
widziano wiele atrakcji dla dzie-
ci, młodzieży i dorosłych, m.in. 
konkursy z nagrodami, występy, 
loterię fantową, zamek zjeżdżal-
nię, zjazdy na linach, przejażdżki 
kucykiem, pokaz wozu strażac-
kiego, domowe wypieki, specjały 
z grilla. 

Zwieńczeniem wydarzenia była 
Eucharystia w parafialnej kaplicy. 
Po Mszy św. rozpoczął się kon-
cert Magdy Anioł, który zakończył 
świętowanie i zabawę. 

Ks. Waldemar Konczalski

Parafialne świętowanie
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Grupa rekonstrukcji historycznej podczas zajęć z dziećmi

Festyn rodzinny
Grębocin
W czerwcu w parafii pw. św. Tere-
sy od Dzieciątka Jezus w Grębo-
cinie po raz 14. odbył się Festyn 
Rodzinny. Organizatorem tego-
rocznej zabawy był Parafialny 
Oddział Akcji Katolickiej, a także 
Wójt Gminy Lubicz. Impreza obfi-
towała w atrakcje, takie jak: gry, 
konkursy,  zabawy dla dzieci, 
młodzieży i  dorosłych. Kolejny 
raz odbył się lokalny kiermasz 
rękodzieła. Nie zabrakło lodów, 
słodyczy, domowego ciasta i kieł-
basek z grilla. W trakcie festynu 
odbyło się przedstawienie teatral-
ne w wykonaniu uczniów klasy 
IIA miejscowego Zespołu Szkół. 
Inscenizacja pt. „Toruń pachnie 
piernikami” licznie przyciągnęła 

młodszych i  starszych widzów. 
Uczniowie dedykowali swój 
występ rodzicom. Dla spragnio-
nych zabaw na świeżym powie-
trzu przygotowano dmuchane 
zjeżdżalnie, trampoliny i  kule 
wodne. Strażacy z grębocińskiej 
OSP umożliwili zainteresowa-
nym oglądanie wozu ratowniczo- 
-gaśniczego. Nie zabrakło loterii 
fantowej i rzutek do celu. Dzieci 
mogły zaprezentować się, recytu-
jąc wiersze i śpiewając piosenki. 
Były warsztaty artystyczne oraz 
konkursy malarskie. Każdy mógł 
znaleźć coś dla siebie. Dochód 
z  ofiar do puszek tradycyjnie 
został przeznaczony na świątecz-
ne spotkanie z Mikołajem.

Ilona Bożejewicz-Gajtkowska

RADOSNY CZAS WYPOCZYNKU
Czerwiec był oczekiwaniem na upragniony wypoczynek letni, którego swoistą zapowiedzią były festyny 
przeżywane w wielu parafiach. Okazji do spotkania się i radosnego spędzenia czasu w gronie rodziny 
parafialnej nie brakuje również w wakacje, stąd zachęcamy do dzielenia się z Czytelnikami przeżyciami 
z tych spotkań

Dla spragnionych zabaw na świeżym powietrzu przygotowano dmuchane 
zjeżdżalnie, trampoliny i kule wodne
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Dzierzgoń 
19 czerwca w Dzierzgoniu odsłonięto tablicę 
upamiętniającą męczeńską śmierć służebnicy 
Bożej s. M. Teodory Witkowskiej, elżbietanki, 
która 28 stycznia 1945 r., stając w obronie 
s. Amabilis Markowskiej, zginęła zastrze-
lona przez rosyjskiego żołnierza. Tablicę 
wmurowano w  ścianę dawnego klasztoru 
franciszkańskiego, gdzie przed II wojną świa-
tową mieścił się Powiatowy Dom Starców, 
a obecnie Dzierzgoński Ośrodek Kultury. To 
właśnie w  tym miejscu s. Teodora oddała 
życie za współsiostrę. W 2011 r. zamknięto 
jej proces beatyfikacyjny na szczeblu diece-
zjalnym. 

Odsłonięcie tablicy to ważne wydarze-
nie dla Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety. 
Uczestniczyła w  nim kilkuosobowa grupa 

sióstr z Torunia z prowincjalną s. Katarzyną 
Pawlak CSSE, jak również władze Dzierz-
gonia, rodzina męczenniczki, mieszkańcy 
miasta. Z tej okazji sprawowano Eucharystię 
pod przewodnictwem bp. Józefa Wysockiego, 
biskupa pomocniczego diecezji elbląskiej. Po 
Mszy św. wyruszyła procesja z Najświętszym 
Sakramentem ulicami miasta, następnie bp 
Józef Wysocki odsłonił pamiątkową tablicę. 

Historia s. Teodory zadziwia współcze-
snych ludzi poszukujących często łatwe-
go szczęścia. Jej przykład bezgranicznego 
zaufania Bogu, wierności powołaniu, sama-
rytańskiej służby potrzebującym skłania do 
refleksji nad sensem naszego życia. Gdy 
niebezpieczeństwo śmierci przybliżyło się, 
powiedziała: „Zbawicielu, dla Ciebie chęt-
nie ofiaruję życie”. S. Teodora jako wierna 

naśladowczyni Chrystusa odważnie oddała 
swe życie za drugą siostrę.

S. Damiana Szamotulska CSSE

„Dla Ciebie chętnie ofiaruję życie”

Stali lektorzy w diecezji toruńskiej
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Toruń
29 czerwca w toruńskiej katedrze bp Józef 
Szamocki udzielił posługi stałego lektora 20 
mężczyznom. Wydarzenie to zamknęło cykl 
przygotowań, na który składały się zarówno 
formacja intelektualna, jak i duchowa. Reko-
lekcje biblijne „W posłudze Słowa Bożego”, 
które miały miejsce w dniach 20-22 czerw-
ca w Diecezjalnym Centrum Kultury Zamek 
Bierzgłowski, zakończyły w naszej diecezji 
formację przygotowującą do przyjęcia posługi 

stałego lektora. Poprowadził je ks. Andrzej 
Kowalski, ojciec duchowny toruńskiego semi-
narium. Czas rekolekcji wypełniły: codzienna 
Eucharystia, nauczania, Liturgia Godzin, 
liturgia pokuty oraz praca w grupach.

Przypomnijmy, że stały lektor ustanowiony 
jest przede wszystkim do wykonywania czytań 
z Pisma Świętego z wyjątkiem Ewangelii, może 
także podawać intencje modlitwy powszechnej, 
a gdy nie ma psałterzysty, może również wyko-
nać psalm między czytaniami. Jeżeli istnieje 

potrzeba, może także przygotować i podawać 
wyjaśnienia lub komentarze do poszczególnych 
momentów w liturgii. Stały lektor może także 
pomóc w przygotowaniu wiernych do przyjęcia 
sakramentów, np. rodziców i chrzestnych do 
sakramentu chrztu dziecka. Bp Andrzej Suski 
wskazał także na potrzebę troski przez stałych 
lektorów o stan i godne przechowywanie ksiąg 
liturgicznych oraz zaprosił ich do włączenia się 
w grupy formacji biblijnej istniejące w para-
fiach.  Dk. Waldemar Rozynkowski

S. Katarzyna Pawlak CSSE składa kwiaty w miej-
scu męczeńskiej śmierci s. Teodory
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STALI LEKTORZY 

Kazimierz Cieśliński, Zenon Wiśniewski 
– parafia św. Katarzyny w Działdowie; 
Jerzy Cierkowski, Eugeniusz Wolsz-
czak – Nawiedzenia Najświętszej Maryi 
Panny i św. Anny w Lubawie; Borysław 
Kołatek – Matki Bożej Królowej Męczen-
ników Polskich w Przysieku; Piotr 
Biegalski, Roman Borusiewicz, Jan Pie-
chocki, Tomasz Słowiński – Matki Bożej 
Królowej Polski w Toruniu; Leonard 
Piasecki, Remigiusz Sokalski –  
Matki Bożej Zwycięskiej i św. Jerzego 
w Toruniu; Tadeusz Tomaszewski –  
św. Antoniego w Toruniu; Tomasz 
Czubachowski, Roland Garwoliński, 
Leszek Gawarkiewicz, Sławomir Kaczo-
rowski, Janusz Mazurek, Józef Nor-
kowski – św. Józefa w Toruniu; Marcin 
Jaworski – Matki Bożej Królowej Polski 
w Wąbrzeźnie; Wojciech Kowalski –  
św. Stanisława Kostki w Złejwsi Wielkiej
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Przedziwnym zrządzeniem 
Opatrzności Bożej Dom 
Generalny Zgromadzenia 

Sióstr Pasterek od Opatrzności 
Bożej znajduje się – z woli Matki 
Założycielki – w diecezji toruń-
skiej. Spojrzymy teraz, w  jaki 
sposób zgromadzenie przez 120 
lat swego istnienia i apostolatu 
jest związane z tą świętą ikoną, 
której kult wpisał się w ducho-
wość rodziny zakonnej.

Matka kształtująca serca 
Sięgnijmy pamięcią do końca XIX 
wieku, kiedy to młoda apostołka 
Dobrego Pasterza Maria Karłow-
ska rozpoczęła swoją misję wśród 
poznańskich dziewczyn z ulicy. 
Spotykała się z nimi w  tajnym 
domu publicznym, bramach 
kamienic, na cmentarzu, bo nie 
było jeszcze dla nich domu. Po 
katechizacji, a szczególnie wtedy, 
gdy podopieczne były niezadowo-
lone i buntowały się wobec sta-
wianych im propozycji i wyma-
gań, Maria prowadziła je do fary 
poznańskiej pw. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy i  św. Marii 
Magdaleny. Zachęcała: „Uspokój-
cie się, chodźcie ze mną do fary, do 
Cudownej Matki Bożej, Ona was 
pocieszy”. Wchodziły do kaplicy 
i  tam, u  stóp Cudownej Matki, 

trwały nawet pół godziny, w pła-
czu, z modlitwą, uspokajały się 
i wychodziły wyciszone, gotowe na 
następne spotkanie ze swą Panią.

Dlaczego Maria wybrała właś- 
nie to miejsce, dlaczego Matkę 
Nieustającej Pomocy? Wiemy, że 
podczas misji w Jutrosinie k. Ra- 
wicza ok. 1890  r. o. Bernard 
Łubieński, redemptorysta, dziś 
sługa Boży, gościł w majątku naj-
starszego brata Marii Karłow-
skiej. Prawdopodobnie od tego 
czasu datuje się jego przyjaźń 
z  rodzeństwem Karłowskich. 
Ojciec był wielkim apostołem 
ufności do Matki Bożej Nieusta-
jącej Pomocy. Ten kult i tę ufność 
skutecznie zaszczepił w rodzinę 
Karłowskich, która bardzo ceniła 
osobę i nauki ojca. Przejęła się 
nim także młoda Maria. Sama po 
śmierci obojga rodziców potrze-
bowała ciepła i pomocy matczy-
nej. Dlatego zwróciła się całym 
sercem ku Matce, która jest goto-
wa nieustannie pomagać. Wiele 
godzin spędziła, klęcząc przed Jej 
obrazem. To Ona jak dobra Matka 
wychowywała młodą dziewczynę 
i kształtowała jej serce, otwiera-
jąc je na tych, którzy potrzebowali 
zrozumienia, pomocy, ratunku. 
Nic więc dziwnego, że potem pro-
wadziła tam swoje podopieczne. 

Matka Nieustającej  
Pomocy u pasterek
Kronika Zgromadzenia Sióstr 
Pasterek podaje, że kiedy wreszcie 
powstał Dom Misyjny dla dziew-
cząt przy ul. Szewskiej w Pozna-
niu, jako pierwszy został tam 
umieszczony obraz Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy. Czego wię-
cej było potrzeba w początkach 
trudnego apostolatu, w którym 
miały rodzić się nowe dzieci Boże, 
jeśli nie serca i pomocy Matki? 
Jeden pokój Maria Karłowska 
przeznaczyła na oratorium pracy 
i ustawiła w nim ołtarzyk z  tą 
świętą ikoną. Tam rano i  wie-
czorem podopieczne modliły się, 
a w ciągu dnia pracowały, mając 
przed oczyma Matkę.

Obraz przeszedł z  zakładem 
na poznańskie Winiary i  towa-
rzyszył rodzącemu się zgroma-
dzeniu oraz kolejnym grupom 
wychowanek. Matka Karłowska 
powiedziała kiedyś, że „tym dzie-
ciom potrzeba serca”, dlatego ich 
nawróceniu i wychowaniu musi 
towarzyszyć najlepsza i najpięk-
niejsza z Matek, bo w tak trudnej 
sytuacji tylko Ona potrafi udzielić 
potrzebnej i skutecznej pomocy. 
Maria starała się więc zaszczepić 
w serca dziewcząt i sióstr miłość 
oraz ufność do Matki Bożej pod 

28 czerwca 
świętowaliśmy 
uroczystość Matki 
Bożej Nieustającej 
Pomocy, głównej 
patronki diecezji 
toruńskiej. Dzisiaj 
zwróćmy ku Niej 
nasze oczy  
i serca. 
Zgromadzenie 
Sióstr Pasterek od 
Opatrzności Bożej 
związane jest 
z Matką Nieustającej 
Pomocy już od 
swego założenia. 
W 1865 r. papież 
Pius IX powierzył 
cudowną 
ikonę ojcom 
redemptorystom 
w Rzymie, mówiąc: 
„Sprawcie, aby ten 
obraz poznano 
na całym świecie 
i aby się w nim 
rozmiłowano”. 
Zakonnicy dzięki 
swej gorliwej 
działalności 
misyjnej wywiązali 
się znakomicie 
z tego zadania. 
Dziś ta ikona jest 
bowiem najbardziej 
rozpowszechnionym 
w świecie obrazem 
maryjnym

W
IE

SŁ
AW

 O
CH

O
TN

Y

120 LAT Z MATKĄ NIEUSTAJĄCEJ POMOCY
ECHO ZE WZGÓRZA BŁ. MATKI MARII, PASTERKI

Na diecezjalnych uroczystościach ku czci Matki Bożej nie zabrakło osób konsekrowanych, w tym sióstr pasterek
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Dziękczynienie rozpoczęło 
się nabożeństwem o godz. 
15 w sanktuarium Miłosier-

dzia Bożego. Po nabożeństwie, 
któremu przewodniczył bp Józef 
Szamocki, wierni ruszyli w proce-
sji do sanktuarium Najświętszej 
Maryi Panny Nieustającej Pomocy 
na toruńskich Bielanach. Niesio-
no wizerunek Matki Bożej oraz 
relikwie św. Jana Pawła II. Wierni 
zatrzymywali się przy czterech 
ołtarzach, gdzie wsłuchiwali się 
w  słowa Ewangelii. Na zakoń-
czenie procesji o godz. 18 zosta-
ła odprawiona Msza św., której 
przewodniczył bp Andrzej Suski. 
Eucharystię koncelebrowało kil-
kudziesięciu kapłanów z całej die-
cezji. W homilii bp Józef Szamocki 
podkreślił więź łączącą Jana Paw- 
ła II z Maryją stojącą pod krzyżem 
i zaznaczył, że całe życie świętego 
papieża było naznaczone zawie-
rzeniem Jej matczynej opiece. 
„Kluczem do świętości Jana Paw- 
ła II jest krzyż i Matka Boga” – 
mówił bp Józef. 

Na zakończenie Eucharystii 
kustosz sanktuarium o. Wojciech 
Zagrodzki CSsR odmówił akt 
zawierzenia diecezji toruńskiej 
Matce Bożej Nieustającej Pomocy. 
W pokornej modlitwie zawierzano 
wszystkie stany: duchowieństwo 
i osoby konsekrowane, małżeń-
stwa i rodziny, dzieci i młodzież, 
osoby samotne, chore, zagubio-

ne. Po błogosławieństwie oddano 
cześć relikwiom św. Jana Pawła II.

Podczas diecezjalnego dnia 
dziękczynienia bp Andrzej Suski 
przyjął tytuł Ambasadora Życia 
i Rodziny z rąk Waldemara Fur-
manka, przewodniczącego Kujaw-
sko-Pomorskiej Kapituły Tytułu 
Ambasadora Życia i Rodziny. Tytuł 
przyznawany jest od bieżącego 
roku. Pierwszymi wyróżnionymi 
w  diecezji toruńskiej obok bp. 
Andrzeja Suskiego są: ks. prał. 
Józef Nowakowski, prof. Alicja 
Grześkowiak i dr Jerzy Matyjek. 
Celem nadawania tytułu jest uho-
norowanie znanych i  szanowa-
nych osób publicznych, które swoją 
postawą życiową, przykładem oso-
bistym, zaangażowaniem społecz-
nym czy deklaracjami publiczny-
mi bronią uniwersalnej wartości 
życia ludzkiego i naturalnych praw 
rodziny.

Zwracając się do Księdza Bisku-
pa, Waldemar Furmanek powie-
dział: „W  dniu diecezjalnego 
dziękczynienia za kanonizację naj-
większego obrońcy życia – papieża 
rodzin Jana Pawła II – pragniemy 
Księdzu Biskupowi serdecznie 
podziękować za dotychczasowe 
zaangażowanie w głoszenie Ewan-
gelii życia i nadrzędnej dla całego 
społeczeństwa roli zdrowej i silnej 
rodziny. Ekscelencja bowiem sło-
wem i czynem, własnym przykła-
dem i zaangażowaniem świadczy 

o uniwersalnej wartości każdego 
ludzkiego życia oraz małżeństwa 
jako związku kobiety i mężczy-
zny otwartego na przyjęcie dzie-
ci”. Przewodniczący Kapituły 
wyraził przekonanie, że przyjęcie 
tego tytułu będzie dla wielu osób 
duchownych i świeckich jasnym 
i czytelnym sygnałem oraz zachętą 
do aktywności na polu działań 
prorodzinnych. „Jesteśmy prze-
konani, że aktywna działalność 
Ambasadorów Życia i  Rodziny 
będzie w coraz większym stopniu 
wpływać na pożądaną zmianę 
postaw społecznych, a co za tym 
idzie zmian prawnych chroniących 
każde ludzkie życie i wspierają-
cych rodziny w  ich codziennych 
i naturalnych zadaniach” – zakoń-
czył Furmanek.  Ks. Paweł Borowski
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Procesji ulicami miasta przewodniczy bp Józef Szamocki

120 LAT Z MATKĄ NIEUSTAJĄCEJ POMOCY

DIECEZJALNE DZIĘKCZYNIENIE...

tym właśnie wezwaniem. Zało-
życielka przodowała w  tej czci 
i zachęcała do niej innych z naj-
większym przekonaniem.

Podczas II wojny światowej, 
kiedy do klasztoru winiarskie-
go wkroczyli Niemcy, obraz 
jako najcenniejsza pamiątka 
został oddany na przechowa-
nie jednej z poznańskich rodzin 
i tam przez długi czas pozostał. 
Matka chciała jednak powrócić 
do swego domu i  tak się stało. 
Nie było trudno odnaleźć właś- 
ciciela obrazu, ponieważ na jego 
odwrocie Założycielka w  lipcu 
1930 r. – jakby w przedziwnym 
przeczuciu tego, co ma nastą-
pić – nakleiła taką kartkę: 
„Obraz Cudowny Matki Boskiej 
Nieustającej Pomocy, który był 
zawieszony w kaplicy w Pozna-
niu przy ul. Szewskiej – i tamże 
Msza św. się odprawiała. Potem 
został przeniesiony do kaplicy 
w  starej chatce na Winiarach. 
W uroczystość św. Michała Archa-
nioła 1895 r. poświęcił przed tym 
obrazem abp. Stablewski zakład. 
Następnie odprawiała się przed 
tym obrazem przez 6 lat Msza św. 
Podpisała: S. Maria Karłowska, 
Przełożona Generalna”.

Obraz zachował się do dnia 
dzisiejszego i jest cenną pamiąt-
ką początków, z  którą możemy 
spotkać się w  Sali Pamięci bł. 
Marii Karłowskiej, przy jej sank-
tuarium w  Jabłonowie Pomor-
skim. Pasterki stają przed nim ze 
wzruszeniem i głęboką czcią. Jak 
w Godzinkach do Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy śpiewamy: „Łza 
każda ludzka w oku Twoim lśni”, 
tak dziś widzimy w nim niejako 
trudy, ból, ofiary, w jakich rodzi-
ło się zgromadzenie, którym –  
można powiedzieć – patronowa-
ła i kierowała Matka Boża z tej 
wymownej ikony. 

Oprac.
 s. Gaudiosa Czesława Dobrska CSDP

cdn
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Cotygodniowe spotkania odbywają się we 
wtorki o godz. 19 na Wydziale Teolo-
gicznym UMK (ul. Gagarina 37). Opiekę 

duchową nad naszą wspólnotą pełni ks. dr 
Artur Szymczyk, diecezjalny duszpasterz mło-
dzieży. Mottem wspólnoty są słowa modlitwy, 
którą Ojciec Pio często zadawał za pokutę: 
„Przeszłość moją, o Panie, polecam Twemu 
miłosierdziu. Teraźniejszość moją polecam 
Twojej miłości. A moją przyszłość oddaję w ręce 
Twojej Opatrzności”.

Żyć jak Ojciec Pio
Co dla nas, młodych, oznacza żyć tak jak Ojciec 
Pio? Być jak o. Pio to żyć sakramentalnie. 
Można powiedzieć, że najważniejsze są dla 
nas sakramenty – widzialne znaki Boga na 
ziemi: sakrament pokuty i pojednania (w tym 
rekolekcyjna spowiedź z całego życia, tzw. spo-
wiedź generalna), Eucharystia (comiesięczna 
wspólna Msza św., a prywatnie jak najczęst-
sze przyjmowanie Komunii św.), sakrament 
kapłaństwa (z naszej wspólnoty wyszło kilku 
kapłanów), sakrament małżeństwa (wielu 
członków ten sakrament zawarło bądź się do 
niego przygotowuje).

Żyć charyzmatem Ojca Pio to także dzielić 
się wiarą, rozważać słowa naszego świętego 
patrona. Listy do córek i synów duchowych 
Ojca Pio były dla nas inspiracją w zeszłym 
roku akademickim. Spotykaliśmy się wówczas 
w małych grupach, aby wspólnie czytać dany 
fragment i  rozmawiać o nim. W  tym roku 
zatrzymujemy się nad tekstami ewangelicz-
nymi. Ponieważ reżyserem spotkań jest Duch 

Święty, każde z nich wygląda inaczej. Stałym 
elementem jest modlitwa uwielbienia i prośby 
oraz śpiew połączony z akompaniamentem 
muzycznym. Istotnym elementem spotkań jest 
adoracja Najświętszego Sakramentu.

Dzielić się miłością
Na przestrzeni lat wspólnota bardzo się 
powiększyła. Z niewielkiej grupki osób stali-
śmy się dużą (blisko 50-osobową) i prężnie 
działającą w naszej diecezji wspólnotą. Pamię-
tając, że wspólnota, która nie ewangelizuje, 
umiera i  chcąc dzielić się ofiarowaną nam 
miłością, pragniemy również głosić Dobrą 
Nowinę. Pomagaliśmy w formacji kandydatów 
do sakramentu bierzmowania, dzieliliśmy 
się naszym świadectwem poprzez rekolekcje 
w  szkołach, przygotowywaliśmy czuwania 
modlitewne czy wieczory poezji chrześcijań-
skiej. Byliśmy odpowiedzialni za obsługę 
muzyczną rekolekcji, wygłaszaliśmy konfe-
rencje i  świadectwa, prowadziliśmy grupy 
oraz wspieraliśmy uczestników rekolekcji 
modlitwą. Jesteśmy otwarci również na inne 
formy ewangelizacji. Angażowaliśmy się także 
w organizację rekolekcji z o. Johnem Bashobo-
rą, ojcami Antonello i Enrique.

Największym przedsięwzięciem, w  któ-
rym braliśmy i bierzemy czynny udział, są 
Diecezjalne Dni Młodzieży odbywające się 
w Hartowcu. Szczególnie jednak ważne są 
dla nas rekolekcje lipcowe (zarówno ewan-
gelizacyjne, jak i nasze, wspólnotowe), które 
przeżywaliśmy w Hartowcu, Nowej Wsi Szla-
checkiej, a obecnie w Brodnicy. W ich trakcie 

Bóg dokonywał i nadal dokonuje w nas cudów 
nawrócenia i uzdrowienia wewnętrznego.

Między członkami wspólnoty istnieją piękne 
więzi przyjaźni. Razem spotykamy się, wyjeż-
dżamy. Nieraz przekonaliśmy się, że przyjaźń 
oparta na Bogu nie rozpadnie się. Jedna z osób 
na pytanie, dlaczego jest we wspólnocie, odpo-
wiedziała: „Wspólnota ułatwia mi utrzymanie 
żywej relacji z Bogiem. Trudno bowiem iść 
w pojedynkę”.

Daria Neumann 

Zapraszamy na spotkania oraz do odwiedzenia 
strony internetowej www.pio-torun.pl. Zapra-
szamy też do polubienia naszego facebooko-
wego profilu nie tylko członków wspólnoty, 
lecz także wszystkich sympatyków i tych, którzy 
chcą być na bieżąco informowani o naszych 
działaniach

Wspólnota podczas rekolekcji lipcowych w 2013 r.
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WSPÓLNOTA OJCA PIO

Jesteśmy wspólnotą 
młodzieżową modlitewno- 
-ewangelizacyjną skupiającą 
przede wszystkim 
licealistów i studentów 
z Torunia i okolic. Od 
ponad 5 lat spotykamy się, 
by wspólnie się modlić, 
dzielić Słowem Bożym oraz 
ewangelizować

Gdybym chciał podsumować cały 
tydzień rekolekcji w dwóch zdaniach, to 
byłyby to: Jezu, ufam Tobie oraz nie ma 
przypadków, wszystko jest planem Boga. 
Zanim sobie to uświadomiłem, musiałem 
też spotkać wiele ufnych spojrzeń oraz 
doświadczyć wiele ciepła i miłości od 
osób, które już nigdy nie będą dla mnie 
obce
(fragment świadectwa jednego z uczest-
ników rekolekcji ewangelizacyjnych 
organizowanych w Hartowcu)
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36. Piesza Pielgrzymka Diece-
zji Toruńskiej na Jasną Górę
Kierownik: ks. Łukasz Skarżyński
tel. 725-481-830, e-mail: papaj83@o2.pl
parafia Matki Bożej Zwycięskiej
ul. Podgórna 76, 87-100 Toruń

Pielgrzymka Toruńska
Grupa biała – Toruń
Przewodnik: ks. Adam Czerwiński
tel. 669-904-563 
e-mail: x.adam@wp.pl
parafia Chrystusa Króla 
ul. Bażyńskich 19, 87-100 Toruń

Grupa żółta – Toruń
Przewodnik: o. Marcin Surga CSsR
tel. 797-907-370
e-mail: marcin.cssr@gmail.com
parafia św. Józefa, ul. św. Józefa 23-25 
87-100 Toruń

Grupa niebieska – Toruń
Przewodnik: o. Michał Gawryluk OSPPE 
tel. 535-255-000
e-mail: michalek447@onet.pl
parafia: Matki Bożej Częstochowskiej 
ul. Konstytucji 3 Maja 3c, 87-100 Toruń 

Grupa brązowa – Toruń – św. Alberta
Przewodnik: ks. Przemysław Badaczewski 
tel. 667-029-696, email: xbadi@onet.eu
parafia św. Maksymiliana Kolbego
ul. kard. Wyszyńskiego 7/9, 87-100 Toruń

Grupa pomarańczowa – Grudziądz
Przewodnik: ks. Marcin Banach
tel. 663-678-970
e-mail: banachmarcin@wp.pl

parafia Najświętszego Serca Pana Jezusa 
ul. Paderewskiego 6-8, 86-300 Grudziądz

Grupa zielona – Wąbrzeźno, Jabłonowo 
Pomorskie
Przewodnik: ks. Łukasz Meszyński
tel. 609-845-449,
e-mail: myszalucas@wp.pl
parafia św. Anny, ul. Dąbrowskich 35 
87-220 Radzyń Chełmiński

Pielgrzymka Ziemi Lubawskiej
Grupa Nowe Miasto Lubawskie
Przewodnik: ks. Jakub Maciejko
tel. 606-128-557
e-mail: kuba.maciejko@wp.pl
parafia św. Tomasza Apostoła
ul. Działyńskich 11
13-300 Nowe Miasto Lubawskie

Grupa Lubawa
Przewodnik: ks. Sławomir Sobierajski 
tel. 509-269-168, e-mail: svav@wp.pl
parafia św. Jana Chrzciciela 
ul. Kupnera 22, 14-260 Lubawa

Grupa Działdowo
Przewodnik: ks. Marcin Sokołowski
tel. 510-375-570
e-mail: jasna.pielgrzymka@onet.eu
parafia Podwyższenia Krzyża Świętego
pl. Biedrawy 3, 13-200 Działdowo

Grupa franciszkańska – Brodnica
Przewodnik: o. Leonard Bielecki OFM
tel. 500-434-977 
e-mail: leonardbielecki@gmail.com
parafia Niepokalanego Poczęcia
Najświętszej Maryi Panny
ul. Sądowa 5a, 87-300 Brodnica

Wyrusz z nami  
na pielgrzymi szlak
Chcesz przeżyć fantastyczne rekolekcje w drodze? 
Poznać wspaniałych ludzi? Odkryć radość wiary 
i dzielić się nią z innymi? Zapraszamy na pielgrzymi 
szlak! Już po raz 36. wędrujemy na Jasną Górę, by 
pokłonić się najlepszej z matek i powiedzieć Jej:  
„Cały Twój, Maryjo!”. Dołącz do nas i przeżyj 
niezapomnianą duchową przygodę! Poniżej znajdziesz informacje 
teleadresowe grup z różnych regionów naszej diecezji

VII

DIECEZJALNE DNI MŁODZIEŻY – 
HARTOWIEC 2014  
Po raz drugi w ośrodku rekolekcyjnym w Har-
towcu w dniach 24-27 lipca odbędą się Diece-
zjalne Dni Młodzieży. Tegoroczne dni – stano-
wiące duchowy etap podróży – na ŚDM odbędą 
się pod hasłem: „Twój wybór Jezusa”. Będą 
czasem głoszenia i doświadczania mocy Bożego 
Słowa i obecności Jezusa Chrystusa w sakramen-
talnych znakach, zwłaszcza Eucharystii. Towarzy-
szyć im będą koncerty i świadectwa wiary, m.in. 
Darka Malejonka, „Full Power Spirit”, „Wyrwanych 
z niemocy”. 

Zapraszamy młodzież na to duchowe wyda-
rzenie. Liczymy także na obecność kapłanów, 
którzy swoją posługą przyprowadzą młodych do 
Chrystusa. 
Zgłoszenia i informacje można uzyskać, 
wysyłając e-mail na adres: 
2014ddm@gmail.com lub kontaktując się 
telefonicznie nr 605-241-641 
(ks. Sławomir Skonieczka). 
Niech Diecezjalne Dni Młodzieży odnowią ducha 
wiary w sercach naszych młodych diecezjan.

ZAPRASZAMY • ZAPRASZAMY • ZAPRASZAMY • ZAPRASZAMY

STUDIUM ORGANISTOWSKIE 
Studium Muzyki Kościelnej Diecezji Toruńskiej 
im. G.G. Gorczyckiego ogłasza nabór na rok 
szkolny 2014/2015. Nauka odbywa się na dwu 
kierunkach – organista, kantor. 
Informacje można uzyskać u dyrektora  
studium (tel. 603-943-694) i na stronach:  
www.studiumorganistowskie.diecezja.torun.pl, 
www.muzyka.diecezja.torun.pl.

Ks. dr Mariusz Klimek
 Dyrektor Studium Muzyki 

Kościelnej Diecezji Toruńskiej
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Parafia pw. Nawiedzenia Naj-
świętszej Maryi Panny i bł. Ste-

fana Wincentego Frelichowskiego 
w  Jastrzębiu dziękowała Panu 
Bogu za 55 lat posługi kapłańskiej 
o. Piotra Grążawskiego, francisz-
kanina z Brodnicy. 22 czerwca 
Jubilat przewodniczył koncele-

browanej Mszy św. w obecności 
ks. prał. Bolesława Lichnerowicza 
z Brodnicy, ks. kan. Stefana Mali-
szewskiego – dziekana dekanatu 
Górzno, o. Oskara Lewandowskie-
go, franciszkanina pracującego 
w Brodnicy, oraz proboszcza miej-
sca ks. Krzysztofa Wojnowskiego.

Piotr Grążawski urodził się 
w 1934 r. w Brodnicy, od 61 lat 
jest członkiem Zakonu św. Fran-
ciszka z Asyżu, a przed 55 laty 
otrzymał święcenia kapłań-
skie z  rąk bp. Karola Wojtyły. 
Z wykształcenia fizyk, z  zami-
łowania historyk, autor wielu 
publikacji poświęconych histo-
rii franciszkanów pracujących 
w Brodnicy oraz klasztoru, obec-
nie sanktuarium św. Antonie-
go z  Padwy. Jest bliski parafii 
Jastrzębie, gdyż wielokrotnie słu-
żył nam pomocą duszpasterską.

Parafia Jastrzębie otoczyła 
modlitwą o. Piotra oraz kapła-
nów pochodzących z Jastrzębia 
bądź pracujących w  tej wspól-
nocie. Jesteśmy przekonani, że 
uroczystość jubileuszowa o. Pio-
tra zainspiruje do podjęcia drogi 
kapłańskiej lub zakonnej przez 
młodych z naszej parafii.

  Parafianie

W konkatedrze Świętej Trójcy 
w Chełmży 22 czerwca ks. Da- 

wid Gapiński – wraz z kolega-
mi kursowymi: ks. Krzysztofem 
Adamskim, ks. Leszkiem Kop- 
czyńskim, ks. Michałem Kos-
sowskim, ks. Michałem Olek-
sowiczem, ks. Michałem Rogo-
zińskim, ks. Przemysławem 
Skowrońskim, ks. Przemysławem 
Syrkowskim, ks. Łukaszem Świa-
towskim i ks. Łukaszem Waśko – 
odprawił Mszę św. dziękczynną 
w  2. rocznicę święceń kapłań-
skich. Eucharystii przewodni-
czył opiekun roku ks. dr hab. 
Tomasz Dutkiewicz, a  homilię 
wygłosił ks. Łukasz Światow-
ski. Zebranych powitał proboszcz 
ks. kan. Krzysztof Badowski, 
który podkreślił, że ważne jest 
w kapłańskim życiu wracanie do 
dnia święceń. Liturgię uświetniła 
Parafialna Schola Gregoriańska 
pod kierunkiem Tomasza Niżygo-

rockiego. Na zakończenie księża 
obchodzący rocznicę przyjmowali 
życzenia i  kwiaty od przedsta-
wicieli grup parafialnych oraz 
uczniów Zespołu Szkół w Chełm- 
ży.   
 Wojciech Wichnowski

Rocznice kapłańskie
JASTRZĘBIE

CHEŁMŻA

GRUDZIĄDZ

W bazylice pw. św. Mikołaja 
Biskupa w  Grudziądzu 11 

czerwca proboszcz ks. kan. Dariusz 
Kunicki przewodniczył Mszy św. 
w 20. rocznicę święceń kapłań-
skich. Ks. inf. Tadeusz Nowicki 
podziękował Jubilatowi za dotych-
czasową pracę i oznajmił, że bp 
Andrzej Suski podniósł ks. kan. 
Kunickiego do godności kanonika 
gremialnego Kapituły Kolegiac-
kiej Grudziądzkiej. Delegacje grup 
modlitewnych oraz osoby indywi-
dualne na ręce Księdza Jubilata zło-
żyły życzenia, kwiaty i zapewnie-
nie o modlitwie. Jubilat dziękował 
Bogu za to, co do tej pory otrzymał, 
a zgromadzonym w świątyni za 
uczestnictwo w Mszy św., zapew-
niając o pamięci modlitewnej.

22 czerwca również w bazylice 
Mszę św. z okazji 25-lecia świę-
ceń kapłańskich sprawował ks. 
prał. Ireneusz Smagliński w asyś- 
cie ks. inf. Tadeusza Nowickiego 
i  proboszcza ks. kan. Dariusza 
Kunickiego. Jubilat jest grudzią-
dzaninem, w grudziądzkiej farze 
otrzymał sakramenty i odprawiał 
Mszę św. prymicyjną. Przez 5 lat 
sprawował posługę w Chojnicach. 
Obecnie pracuje w Radiu Pelplin 
i posługuje w katedrze pelplińskiej. 
 Zenon Zaremba

O. Piotr Grążawski, franciszkanin przewodniczy koncelebrowanej Mszy św. 

Ks. kan. Dariusz Kunicki przyj-
muje życzenia i kwiaty
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Księża obchodzący 2. rocznicę święceń kapłańskich


